<sup>1)</sup> *Vgl. oben S. 336 und Bezold a. a. O. II, S. 62 Anm. 1.*

<sup>2)</sup> *Vgl. oben S. 333 Anm. 1.*

Dec. 19

esse mihi videretur, ut Sanetitas Vestra negotium istud cum Romanorum imperatore ante omnia tractaret atque maiestatem suam paterne requireret, ut ad certum aliquem diem, de quo Vestra Sanetitas et Sua Maiestas Caesarea prius convenire possent, magnae authoritatis virum 5 Coloniam destinaret, et Sanetitas Vestra ad eundem diem suum non minus ad hoc specialiter deputatum nuntium ablegaret, qui ambo denique utriusque nomine ea isthic proponerent, agerent atque tractarent, quae huius rei necessitas Sanetitati Vestrae et dietae Maiestati Suae Caesareae postulare videretur, quique etiam in mandatis haberent, tum 10 Sanetitati Vestrae tum Maiestati Suae Caesareae singula semper ea diligenter describere atque nota facere, quae in ipso negotio quotidie quasi ibidem contingenter atque inciderent.

Porro, quod Sanetitas Vestra etiam auctoritatem atque operam meam implorat, ut quantum per me et per alios possim causae huie 15 succurrere debeam, poterit quidem S<sup>ta</sup> Vestra sibi certo persuadere, me una cum ipso imperatore, nec non caeteris Romani imperii catholice principibus et statibus pro viribus non defuturum in omnibus iis, quae hoc loco ad subvertenda et praecavenda non tam praesentia quam futura incommoda necessaria fore visa fuerint.

20 176. *Minutio Minucci an den Cardinal von Como. Seine Verhandlungen mit dem Erzherzog Ferdinand und dessen Marschall Spaur. Mittheilungen über den Stand der Kölner Dinge. Gefahren der Reise. Innsbruck 1582 December 20/30.*

Dec. 20/30

Germ. vol. 107 fol. 331. — Original.

25 Arrivai hieri à buon 'hora in Ispruch, ne hò potuto arrivarvi prima Dec. 19/29 per li tempi strani, che m'hanno accompagnato dal di che partii di Roma sin' hora et tutta via durano, cadendo contra 'l costume di questi paesi continoa pioggia sopra la neve de giorni passati, il che rende la strada difficilissima.

30 Qui non ritruovai il serenissimo arciduea, perche se n'era andato insieme con l'arciduechessa al monte di Seefeld<sup>1)</sup> per devotione; ne tornorono se non dopo un' hora di notte, et molto più tardo ritornò il cardinale<sup>2)</sup> da un'altra devotione di Nostra Donna. Io visitai in tanto il signor Gaudenzo di Spaur, maresciale di Sua Altezza, il quale dopo diversi ragionamenti venne à dirmi delle cose di Colonia, di donde haveva avisi, venuti in dieci giorni, quali portavano che in Bonna s'andavano ragunando cavallieri et dame, et che si vedeva in effetto

<sup>1)</sup> Wallfahrtsort Seefeld nw. von Innsbruck. Für Erzh. Ferdinands Vorliebe für denselben vgl. Hirn a. a. O. I, 265.

40 <sup>2)</sup> Cardinal Andreas von Oesterreich.

Dec. 20/30 apprestamento delle nozze; che 'l senato di Colonia haveva mandati ambasciatori suoi all' arcivescovo, i quali erano stati uditi, ma non si sapeva cio c'havessero trattato o havuto in risposta, perche non erano ancora tornati in Colonia; che 'l prencipe di Parma haveva mandato ad offerire alla citta et capitolo le forze sue contra questi stravaganti disegni. Tanto raccolsi da ragionamenti del marescialle.

Hoggi hò poi havuto l'andienza da Sua Altezza, alla quale hò narrato succintamente la causa del mio viaggio, la passione che sente Nostro Signore per gl'andamenti del Coloniense, il partito preso per hora di far passare à quella volta il Treverense, et il desiderio, c'ha <sup>10</sup> Sua Santita, d'intendere il consiglio di Sua Altezza intorno questo fatto; presentandole poi il breve, ho fatto istanza, perche scriva à Sua Beatitudine il parer suo et lo mandi quanto prima, dovend'io girmene subito per altra via. Sua Altezza m'hà risposto che vorrebbe, che questa mia andata fosse per miglior occasione, et che quant' à lei non <sup>15</sup> sapeva cio ch' opererebbe il Treverense, poiche in ogni modo intendeva che l'arcivescovo era risolto per quanto potesse di ritenere la donna et la chiesa, nel quale proposito, replicando le cose narratemi prima dal marescialle, m'hà detto di piu che 'l Casimiro era in Bonna con l'arcivescovo<sup>1)</sup>, et ch'egli con ogni studio ecreava di guadagnarsi amici, et <sup>20</sup> ch'andava facendo suoi molti de canonici, et tentava anco gl'animi de cittadini Coloniensi con varie arti, dando segni assai chiari di voler ritenere la chiesa anco per forza, à che Sua Altezza tiene per fermo ch'egli miri, et che sia anco per celebrare le nozze, per le quali m'ha confirmato che si trnovavano già in Bonna molte dame, et tra queste <sup>25</sup> una duchessa di Brunsvic et un'altra prencipessa vedova, che sarà forse la sorella di madama Christierna, duchessa di Lorena, che fu maritata in uno de Palatini del Reno et è Calviniana<sup>2)</sup>. Dopo questo licentiandomi da Sua Altezza, le hò replicato che Sua Santità spera, ch'ella sia per seriverle in questa parte quello che giudica essere conveniente che si faccia, acio, inteso il parere di lei et dell'i due prencipi elettori, si possa risolvere poi del modo, con che s'habbia à rimediare à si gran male. M'hà risposto che vi penserà sopra, ne mancarà d'obedire à Sua Beatitudine. Dipinge pero la cosa per desperata et dice che per hora non sa vedere che si possa far' altro, se non che Sua <sup>30</sup> Santità mandi un legato o nontio à Colonia et procuri, che la maestà dell'imperatore faceia l'istesso, per trattare eo' eanonici et vedere ch'essi si dispongano di non patire la ruina di quella chiesa, et che bisognerebbe che questi tali s'inviassero quanto prima, perche teme